

**A-1030**

Total Pages : 6

Roll No. ....

**MAEC-101**

**M.A. ECONOMICS (MAEC)**

(Micro Economics)

(व्यष्टि अर्थशास्त्र)

1<sup>st</sup> Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. ***Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.***

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उनीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. “The elasticity of demand in a market is great or small according as the quantity demanded increases much or little for a given fall in price, and diminishes much or little for a given rise in price.” (Marshall). Explain the above statement with the help of diagrams.

“बाजार में माँग की लोच निश्चित कीमत के घट जाने पर माँग मात्रा में अधिक अथवा अल्प वृद्धि के अनुसार तथा निश्चित कीमत में वृद्धि पर अधिक अथवा कमी के अनुसार अधिक एवं अल्प होती है।” (मार्शल) रेखाकृतियों की सहायता से उपर्युक्त कथन की व्याख्या कीजिए।

2. How do you separate Substitution effect and income effect from price effect ? What will be the shape of demand curve when income effect are separated from price effect ? Give reason in support of your answer.

आय प्रतिस्थापन प्रभाव तथा आय प्रभाव को कीमत प्रभाव से अलग-अलग कैसे करेंगे ? माँग वक्र का आकार कैसा होगा जब आय प्रभाव ऋणात्मक तथा प्रतिस्थापन प्रभाव से अधिक है ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।

3. Explain the ‘kinked’ curve theory of oligopoly. How far it is satisfactory explanation of price rigidity under oligopoly ?

अल्पाधिकार के विकुंचित वक्र (kinked demand) सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। अल्पाधिकार के अन्तर्गत कीमत परिवर्तन की दी गयी इसकी व्याख्या कहाँ तक सन्तोषजनक है।

4. State and explain the modern theory of rent. Show how it can be applied to all factor incomes.

लगान के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। यह समझाइए कि सभी साधनों की आय पर यह सिद्धान्त कैसे लागू किया जाता है ?

5. What is compensation principle related to welfare economics ? Discuss critically Kaldor Hicks compensation test.

कल्याणकारी अर्थशास्त्र से सम्बन्धित क्षतिपूर्ति सिद्धान्त क्या है ?  
काल्डोर हिक्स क्षतिपूर्ति मानदण्ड की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) (4×8=32)

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The law of demand is valid only if demand does not change Elucidate.

माँग का नियम तभी सत्य उत्तर्ना है जब माँग अपरिवर्तनशील रहे।  
व्याख्या कीजिए।

2. What is meant by elasticity of supply ? Describe in brief the factors affecting elasticity of supply.

पूर्ति की लोच से क्या आशय है ? पूर्ति की लोच को प्रभावित करने वाले घटकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

3. Write a note on Revealed Preference Theory.

उद्घाटित अधिमान सिद्धान्त पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. What do you mean by production function ? Distinguish between a short period and long period production function.

उत्पादन फलन से क्या अभिप्राय है ? अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन उत्पादन फलन में भेद कीजिए।

5. Discuss the relationship between average revenue, marginal revenue the elasticity of demand.

औसत आगम, सीमान्त आगम एवं माँग की लोच के बीच सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

6. Bring out the point of difference between monopoly and perfect competition.

एकाधिकार तथा पूर्ण प्रतियोगिता के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

7. Write a note on backward sloping supply of labour  
पीछे की ओर मुड़ते हुए श्रम के पूर्ति वक्र पर टिप्पणी लिखिए।

8. “The modern theory of profit regards the entrepreneur’s contribution to the process of production as that of bearing non insurable risk and uncertainty”. Discuss this statement.

“लाभ के आधुनिक सिद्धान्त के अनुसार उत्पादन प्रक्रिया में उद्यमकर्ता का मुख्य कार्य बीमा आयोग्य जोखिम एवं अनिश्चितता को सहन करना है।” इस कथन की विवेचना कीजिए।

\*\*\*\*\*